iSv

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Got'erno Popular € Participativo"

DECRETO No 1650/98 9  de 17 de abril de 1998

A Prefeita Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso
do Sul, no uso das atribuiçOes legais,

DECRETA:

' Art. 1° - A execuçAo deceniralizada dos programas municipais de assisténcia social de
atendirnento direto ao pñblico, do natureza continuada, que envolvam a iransferéncia
de recursos financeiros oriundos de dotaçoes municipais e dos Fundos Nacional e
Estadual de Assisténcia Social, caracterizadas como serviços assisténcias, seth
efetivada mediante a celebraçao de convéthos ou instrurnento siinilares, nos termos
deste Decreto e observando a Lei Orgãnica da Assisténcia Social - WAS (Lei it
8742/93) e a legislaçAo pertinente.

§ 10 - Para os fins deste Decreto, considera-se:

I - convênio ou similar - instrwnento que tenha como partes, de urn lado, a
administraçAo municipal direta e do outro, entidades pñblicas on
organizaçôes particulares; e por objetivo, a execuçAo desceniralizada de
programas de atendiinento ao puiblico na area de assisténcia social, ern
regime de cooperaçAo técnica e financeira;

11 - convenente outorgante - o OrgAo Municipal de Assistncia Social, gestor
do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS, responsável pelo
cornando ünico das açOes da Politica Municipal de Assistência Social c
pela transferéncia ou descentralizaçAo dos créditos orçamentarios,
destinados a execuçAo de convênios na area de assisténcia social;

ifi - convenente outorgado - a pessoa juridica de dircito püblico on privado
corn a qual o órgAo ou entidade convcncnte outorgante pactua a execuçâo
de prograrna social de atendimento ao pUblico, na area de assisténcia
social;

IV - interveniente - pessoa juridica de direito püblico on privado que participa
do convénio on similar para manifestar seu consentimento on para
assumir obrigaçôes em nome próprio;

V - executor - pessoa jurIdica responsivel direta pela execuçäo do prograrna,
caso o órgão ou entidade convenente nao detenha tal atribuiçAo.

Av. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - C(iC(M13 03.741.68310001-26

r PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

§ 20  - 0 órgAo convenente outorgante estabelecerá os respectivos regulamentos dos
programas de assisténcia social de natureza continuada fixando:

I - os padroes minimos de eficiêneia dos serviços, corn indicadores de
qualidade que permitam a supervisão e o controle da execução;

11 - a participação financeira do Fundo Municipal de Assisténcia Social na
cobertura dos scrviços prestados ou colocados a disposição, sob a forma
de unidade de serviços on de valores "per capita", bern corno a
sistemãtica de atualização desses valores.

- 	 DOS REQUISITOS PARA A cELEBItAcA0

Art. 2° - 0 convênio será proposto pelo interessado ao Departarnento Municipal de Assisténcia
Social, mediante a aprescntaçao do Piano de Atendimento, quc conterã as seguintes
inforniaçOcs:

I - 	cadastro do solicitante lunto ao Departamento Municipal de Assisténcia Social;

o w II - justificativa da soiicitaçâo;

III - identificaçao dos scrviços a serem prestados e dos destinatários desses
Y 	serviços;

IV - metas a serern atingidas, especificando-se quantitativamente os serviços
colocados a dispo.siçao, por força do convénlo ou similar, por atividade

V v - capacidade instalada, entendendo-se como tal, os recursos humanos
devidamente qualificados, bern como instalaçOes, recursos materials e
tecnológicos necessários a fiel execução do objcto do convénio ou similar;

U VI - cronograma de desembolso;

VII - contrapartida do convenente outorga4o (financeira ou de recursos materiais e
/ 	humanos) quando for o citso;

15 .-$ VIII - previsAo de inicio e fim da execuçäo;

IX - deciaraçAo do interessado de que não está em situação de mora ou de
inadimpléncia junto a qualquer órgào ou entidade de administraçao püblica

Vt if 	 municipal direta ou indireta.

As'. Campo Gram/c, 200- Fone (067) 474-1144 -  CE? 79.980-000 -  CGC(MF) 03.741-68310001-26

tSW 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Mir 	Estado de Mato Grosso do Sul
"Governo Popular e Participativo"

Art. 30  Atendidas as exigéncias previstas no artigo anterior, a Secretaria Municipal de
Administraçao e a Procuradoria Geral do Municipio, segundo as suas respectivas
competéncias, apreciarão o texto do convênio ou instrumento similar e respectivos
aditivos, os quals poderao ser celebrados apôs a regular aprovaçào pela autoridade
competente, que levará em consideracAo os pareceres das unidades referidas nestc
artigo, acompanhado de:

I - 	documentos comprobatórios da capacidade juridica do proponente e cit seu
representante legal; a capacidade tëcnica, quando for o caso; e a regularidade
fiscal, nos termos da legislaçao especIfica;

II- declaraçao ou relatório pertinente a pesquisa do convenente outorgante, nos
seus arquivos e demais cadasiros a quc liver acesso, dernonstrando que Mo ha
quaisquer pendéncias do interessado junto a órgAo ou entidade do governo
municipal.

§ 10  - As entidades filantrópicas dcverAo apresentar, alem dos documentos citados
nos incisos I e 11 deste artigo, cópia de Atestados de Registros, fomecidos pelos
Conseihos: Conseiho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Conselho
Municipal dos Direitos cia Criança e do Adolescente - CMDCA e Conselho
National de Assisténcia Social - CNAS e documento comprobatório de isençAo
das contribuiçöes devidas ao Instituto National de Seguro Social, se for o caso.

§ 2° - Poderá ser aceito, provisoriamente, os comprovantes de pedido cit registro,
junto aos conseihos, acompanhado de cOpia da documentaçao exigida pelos
citados conselhos, sob condiçAo expressa cit que 0 indeferimento em caráter
definitivo enscjará a rescisAo imediata do convênio.

Art. 40 - E vedada a ccicbraçAo dos instrumentos regidos por este Decreto coin quaisquer
interessados que estejam em situaçäo de mora ou de inadimpléncia perante qualquer
órgAo da Administração Municipal direta ou indireta.

DA F0RMALIZAçA0

Art. 50  0 preâmbulo do ternio conterá a numeraçAo sequencial, o nome e o CGC do órgAo ou
entidades que estejam firmando 0 insthsmento; o nome e endereço; nümero cia carteira
de identidade; e o CPF dos respectivos representantes indicanclo-se, ainda, Os

dispositivos legais de credenciamento, e a finalidade e a sujeicäo dos convenentes As
normas especificas que regulamentarn 0 Programa.

Art. 60  - 0 convênio conterá. obrigatoriarnente. clãusulas que estabeleçam:

V Oy Av. Campo Grande, 200- Fone (06 474-1144 - CEP 79.980-,M -  CGC(Mfl 03.741.68310001-26

tfl 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Q7 Estado de Mato Grosso do Sul
"G overno Popular e Participutivo

I - 	o objeto e seus elementos caracteristicos, coin a descriçao sucinta. clara e
precisa do que pretende realizar ou obter;

H - 	a participacao dos convenentes;

III - a vigéncia que deve ser fixada de acordo corn o prazo previsto Para a
execução do objeto expresso no Piano de Atendimento;

IV - 	que o Piano de Atenditnento faça parte integrante do termo,
independenternente de transcriçao;

V - 	a preaogativa do MunicIpio, airavés do Departamento Municipal de
Assistência Social e do Consetho Municipal de Assisténcia Social, de
conservar a autoridade normativa a exercer controle e fiscalização sobre a
execução;

VI - 	a ciassificaçAo fimcionai - prograrnática e econômica da despesa;

VII- a liberaçAo de recursos, obedecendo Cronograma de Desemboiso, em
compatibilidade corn o Piano de Atendimento;

VIII - a responsabilidade do executor por todos os encargos decorrentes da
execuçAo dos serviços, nAo podendo ser atribuldas ao órgAo convenente
outorgante quaisquer obrigacoes, tais como as de natureza trabaihista,
previdenciária ou fiscal;

IX - a obrigatoriedade do executor de manter cadastro dos usuários do programa,
assim como prontuArios e/ou relatOrios individualizados por tipo de
atendirnento que pemiitam o acompanhamento, supervisAo e conirole dos
serviços;

X - 	o compromisso do OrgAo on entidade executora de apresentar na
periodicidade ajustada, Relatôrio de Atendirnento e docurnentos
comprobatórios da execuçAo dos serviços efetivamente prestados ou
colocados a disposiçAo do convênio on similar, mediante os quais se
procederá transferéncia dos recursos na forma pactuada;

XI - a possibiiidade de atuaiização dos vaiores (unidades de serviços ou per capita)
por ato da Administraçào;

XII - a obrigatoriedade, do Orgão on entidade executora, de manter registros
contábeis especIficos, para fins de acompanhamento e avaliaçAo dos
resultados corn o programa;

XIII - a faculdade aos participantes pan denunciâ-lo on rescindI-lo, a qualquer
tempo, imputando-sc-ihes, igualrnente, os beneficios adquiridos no mesmo
periodo;

Av. Cana Grande, 200 - Pane (067) 474-1144- GEl' 79,980-000 - GGC(Mt) 03.741.68310001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

XIV - o comprornisso do convenente outorgado de restituir o valor transferido
atualizado monetariamente, acrescido de juros legais, na forma da legislaçâo
aplicãvel aos débitos para coin a Fazenda Municipal a partir da data do scu
recebimento, aos seguintes casos:

a) quando náo for executado o objeto de avença;
b) quando näo for apresentada, no prazo exigido, a cornprovacâo de

atcndirnento on a prestação de comas, quando couber, e
c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida

no convênio on similar;

XV - a possibiidade de rescisAo quando os scrviços näo forem executados na
confonnidade corn as normas que regem o programa ou pelo descumprimento
de qualquer clausula ou condiçAo pactuada;

XVI - a indicaçâo, quando for o caso, de cada parcela da despesa relativa a pane a
ser executada em exercicios futuros, corn a declaraçao de que, cm Termos
Aditivos, scrào indicados os créditos orçamentários para sua cobertura;

XVII - as obHgacoes do.interveniente, quando houver; e

XVffl -a indicaçAo do foro do MunicIpio de Mundo Novo-MS para dirimir düvidas
decorrentes de sua execuçAo.

§ 1° - Além das partes, deverAo assinar obrigatoriamente o termo, duas testemunhas e
o interveniente, se houver.

§ 2° - Excepcionalmente, adrnitir-se-á a entidade executora propor a reformulaçAo do
Plano de Atendiincnto, que seth previarncnte apreciado pela Secretaria
Municipal de AdministraçAo e submetido a aprovação da autoridade
competente do Departamento Municipal de Assisténcia Social e vedada, porém
a mudança do objeto.

DA PUBLICAçAO

An. 70_  A eficácia dos convênios ou sirnilares e seus adjetivos, qualquer que seja o seu valor,
flea condicionada a publicaçAo do respectivo extrato no órgAo Oficial do Municipio,
W o 50  (quinto) dia ütil do rnôs seguinte ao de sua assinatura, contendo os seguintes '0 	 elementos:

Av. Campo Grande, 200- lone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.68310001-26

#Z

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

I - 	espécie, nUmero, valor do instrumento, norne e CGC/CPF dos participes e dos
signatários:

11 - resumo do objeto;

III - crédito pelo qua] corrcrá a despesa;

IV - valor a ser transferido;

V - prazo de vigéncia e data da assinatura.

DA LIBERAçAO DOS RECURSOS

An. 8° - A liberaçao de recursos frnanceiros, em decorréncia de convétho processar-se-á
mediante ordem bancaria., CIII conta corrente especifica da instituição na agéncia
indicada pelo convenente outorgado;

An. 90  - A liberaçAo dos recursos objetivando a cobertura dos gastos relativos aos
atendimentos de que trata este Decreto depende de comprovaçAo prévia de sua
efetiva realizaçAo pelo executor.

§ 1° - Permitido 0 perIodo de recesso remunerado. que somados nào ultrapassem a 30
dias anual, nas entidades de assisténcia social;

§ 2° - No caso previsto no parágrafo anterior, a parcela dc recursos será proporcional
ao atendiniento do ültimo periodo.

Art. 10- 0 repasse dos recursos destinados ao cumprimento do objeto pactuado obedecerá
rigorosarnente ao cronograma de desembolso constante de Piano de Atendimento,
vmculando-se a liberaçAo do Fundo Nacional de Assisténcia Social.

An. 11 - As liberaçôes serAo suspensas:

I - definitivamente na hipôtese de rescisão;

II - provisoriamente, em caso de inadimplemento de qualquer cláusula ou
condiçAo, ate o cumpnmento da obrigaçao.

v. Lnq)c Grande, 200 - Fone (067) 474-1144- CEP 79.980-000 - CGC(Mfl 03.741.6831001)1-26

Iz 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo

DA LLJWRAçA0 DOS RECURSOS

Art. 12- A comprovacâo do atendimento serã feita mediante a apresentaçAo do Relatório de
Atendimento, bern como dos documentos fiscais, quando for o caso, e pot
fiscalizaçAo no local, quando o Departamento Municipal de Assisténcia Social
entender conveniente.

Art. 13- Os convenentes e executores deverAo manter todos os documentos relativos ao
convénio, ou similar, em arquivos a disposiçäo do Departamento Municipal de
Assisténcia Social para os exames de sua competéncia, pelo prazo de 5 (cinco) anos,
contados da aprovação das contas do órgão on entidade convenente outorgante
compreendendo como documentos o cadastro dos USUáriOS do programa, seus
prontuirios de atendimento, guias de encaminhamento, fichas de inscricâo ou
matricula e demais registros individual izados, inclusive os contibeis, corn a
identificaçAo dos programas e respectivo convénio on similar.

Art. 14- A unidade técnica do Departamento Municipal de Assisténcia Social, responsável
pelo programa deveré analisar os documentos de comprovacão do atendimento,
quanto a efetiva execuçáo e atingiinento dos objetivos propostos e emitir parecer
conclusivo.

Art. 15 - 0 Ordenador de Despesas, corn base 110 parcccr emitido, ordenará ou não a liberaçao
dos recursos.

Art. 16- Na hipétese de impugnacAo dos documentos de comprovaçAo do atendimento ou de
contrataçâo de intgularidades na sua execuçAo, será sustada a parcela a ser
transferida, diligenciando-se junto ao executor no sentido de sanar omissoes ou
impropriedade, no prazo máximo de 30 (tTinta) dias.

Art. 17- Esgotado o prazo referido ao artigo anterior, e nAo cumpridas as exigéncias, ou ainda
se existirern evidéncia de desvio de uinalidade que resultem em prejuizo para o
erário, o Departamento Municipal de Assisténcia Social procederI I Tornada de
Contas Especial, comunicando o fato a Procuradoria Geral do MunicIpio pan as
providéncias de sua competéncia.

Art. 18- 0 setor de contabilidade analitica do fundo Municipal de Assisténcia Social
exarninari, formalmente, os documentos de comprovaçAo do atendimento e adotará
as seguintes providéncias:

yqA v. Campo (irande 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03. 74L 683/0001-26

Z
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul
"Governo Popular e Participativo"

I - constatada a regularidade, procederá aos registros de sua competéncia;

II - diligenciará no sentido de sanar ornissöes ou impropriedades formais, quando
for a caso, e

III - na hipOtese de existirern cvidéncias de desvio dc valores, desvio de fmalidadc
on qualquer outra irregularidade que resulte cm prejuIzo para o erãrio,
encaminhará A autoridade competente a recomendação para a instauração de
Tomada de Comas Especial.

DO ACOMPANI1AMENTO "IN LOCO"

Art. 19 - Scm prejuizo da prerrogativa do Departarncnto Municipal de Assisténcia Social
mencionada no inciso V, do art. 6°, deste Decreto, a ordenador de despesas do
Fundo Municipal de Assisténcia Social poderã delegar competéncia para
acompanhamento da execuçâo do convênio, a dirigentes de órgáos on entidades
pertencentes a Administração Municipal.

Art. 20 - Constitui motivo pan rescisão do convênio on similar, o inadimplemento de
- 	 qualquer das cláusulas pactuadas, particulannente quando constatadas as seguintcs

situaçOes:

I - descumprimento de qualquer das exigéncias fixadas nas normas que regulam a
prograina, especialmente quanto aos padrôes de qualidade de atendimento;

11 - cobrança dos usuários do prograrna de quaisquer valores pelo atendimento e
objeto de convênio, on similar;

III - falta de aprescntacão dos comprovantes do atendimento, e quando for o caso,
dos Relatórios de Execuçao Fisico-Financeiro c da prestacAo de contas nos
casos estabelecidos.

Ar. Campo Grande, 200- Fone ('067) 474-1144- CE!' 79.980-000 -  CGC(MF) 01741.68310001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

DAS DisposicOEs FINAlS

Art. 21 - NAo se aplicarn as exigéncias deste Decreto aos instrumentos:

I - celcbrados anteriormente a data de sua publicaçao, que deverAo observar as
prescriçacs nonnativas vigentes a época da sua celebraçào.

Art. 22 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao, revogadas as disposiçôes
em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Mundo
	17 de abril de 1998.

m'ciilina tie i
FREFEITA

AL

PUILICADO NO ORGAQ OFICIAL
DØ MUNICIPIO '% 0

Data dSi Ofl,s -_

111 	Av. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.9804100 - CGC'(MF) 03.74I.68310001.26